Quarto die creationis *dixit Deus*: *Fiant luminaria in firmamento cœli, et dividant diem ac noctem, et sint in signa et tempora et dies et annos, ut luceant in firmamento cœli et illuminent terram**^{a}.

* Gen., 1, 14, 15.

Comm'en un'assemblée publique et solennelle, apres que chacun s'est retiré, tous les serviteurs qui portoyent les flambeaux les esteignent, et par tout l'hostel on va commandant qu'on ammortisse les torches, ainsy, lhors que le monde finira et que les habitans seront mors,

(a) La nature diversifie les saisons, et à chacune elle attribue un caractère spécial : le froid à l'hiver, la chaleur à l'été, une température modérée au printemps et à l'automne. Ainsi l'Eglise varie ses fêtes, etc.

Le quatrième jour de la création *Dieu dit* : *Qu'il soit fait des luminaires dans le firmament du ciel, et qu'ils séparent le jour de la nuit, et soient des signes pour les temps, les jours et les années, afin qu'ils brillent dans le firmament du ciel et qu'ils délaissent la terre.*

(1) Bien que les quatre premières lignes soient biffées dans l'Autographe, elles offrent tant d'intérêt qu'on s'est cru en droit de les réintégrer ici dans le texte.

Dieu fera esteindre les flambeaux du ciel : *Sol obscurabitur et luna non dabit lumen suum*^(a). Il ne sera plus besoin de diviser *le jour de la nuit*, car au Ciel le jour sera éternel pour les Saintz, et pour les autres, la nuit éternelle ; non plus les *signes* mais les effectz, non plus les *jours* mais les éternités. Le Ciel n'a plus besoin de ces astres, car les cors des Bienheureux tiendront leur place : *Fulgebunt justi sicut sol, et sicut stellæ splendentes in perpetuas æternitates*^(b) ; ni la terre d'estre éclairée, car il ny aura plus d'yeux pour voir. C'est cela que dit l'Evangile^{*} : *Erunt signa, etc., et in terris pressura gentium*^(c). O Dieu, que le commencement du monde est admirable, et comme Dieu prend la peyne de ranger toutes choses ! Mays, o Dieu, que sa fin est espouventable, lhors que Dieu troublera et renversera tout ! Comme quand un roy veut habiter un palais, on tend les tapisseries, on estale les meubles, ainsy quand Dieu mit l'homme au monde. Et comme quand le roy part, etc., tout renverse.

* Matt., xxiv, 29.

* Matt., xiii, 43 ;
Dan., xi, 3.

* Lucæ, xxi, 25.

(d) Sed quare Christus tam sæpe de judicio et mundi fine loquitur ? Ad timorem incutiendum. Sed quare vult nos timere ? Ut amemus, quia *initium sapientiae* est *timor*^{*}. Is. 26 ** : *A facie tua* (70 apud Sa ***, a *timore tuo, propter timorem tuum*) *concepimus et quasi peperimus spiritum*, id est, amore. *A facie tua*, id est, *a facie iræ indignationis tuæ*^{*}. Sic Concilium Tridentinum^{*} definivit contra Lutherum et a

* Ps. cx, 10.
** Vers. 17, 18.

*** Annotat., in loc.

* Ps. cx, 11.

* Sess. vi, c. vi.

(a) *Le soleil s'obscurcira et la lune ne donnera plus sa lumière.*

(b) *Les justes brilleront comme le soleil et comme des étoiles resplendissantes dans les perpétuelles éternités.*

(c) *Il y aura des signes, etc., et sur la terre la détresse des nations.*

(d) Mais pourquoi Jésus-Christ parle-t-il si souvent du jugement et de la fin du monde ? C'est pour nous remplir de crainte. Mais pourquoi vent-il que nous craignions ? Afin que nous aimions, parce que la crainte est le commencement de la sagesse. *Devant votre face* (version des Septante, d'après Sa, dans votre crainte, parce que nous vous craignons) nous avons conçu et comme enfanté l'esprit, c'est-à-dire l'amour. *Devant votre face*, c'est-à-dire, devant votre colère et votre indignation. Ainsi le Concile de Trente a-t-il défini contre

timore incipere interdum nostram justificationem, id est, dispositionem nostræ justificationis.

* *Vide supra*, p. 63.

Sed quia rem hanc anno superiori incepimus tractare*, jam pergamus. Duplex timor, humanus et divinus. Humanus iterum duplex : naturalis moralis, mundanus ; divinus, quadruplex : servilis, mercenarius, filialis, sponsorum.

Servorum, des esclaves, serfz, forsatz, quia timent poenam. Verum iste duplex est, bonus et malus. Malus, cum voluntatem peccandi non excludit, imo includit desiderium. Ut qui dicit : Si Deus præciperet rem talem et præcepto non adhiberet poenæ comminationem, etc., ego peccarem ; verum quia, etc., est peccator affectu. Imo iste timor est peccatum ; quia existimat poenam esse magis timendam quam culpam et Deum, et amat suum commodum super omnia et super Deum. 1 Jo. 4^{*} : *Charitas foras mittit timorem* ; neque differt iste timor a tristitia damnatorum. Bonus : 1^o. ut quando, sine illa reflexione, precise timetur infernus. Sic Ninivitæ*. Sic Christus**, Apostoli*. Quia licet inclinare *cor propter retributions**, ergo etiam propter penam vitare peccata.

* *Vera. 18.*

* *Jonah*, iii, 9.

** *Matt.*, x, 28.

*** *Philip.*, ii, 12.

* *Ps. cxviii*, 112.

Luther que notre justification même, c'est-à-dire notre disposition à être justifiés, commence quelquefois par la crainte.

Nous avons commencé l'année dernière à traiter ce sujet, nous allons donc continuer. La crainte est double, la divine et l'humaine. La crainte humaine à son tour est double : naturelle ou morale et mondaine ; la crainte de Dieu, quadruple : servile, mercenaire, filiale, crainte des épouses.

Celle des serviteurs... qui agissent par crainte du châtiment ; elle se subdivise encore en bonne et mauvaise. Elle est mauvaise lorsqu'elle n'exclut pas la volonté de pécher et qu'elle en contient même le désir. Ainsi, qui dirait : Si Dieu prescrivait telle chose et ne sanctionnait pas ce précepte par la menace d'un châtiment, etc., je pécherais ; mais comme, etc., celui-là serait pécheur d'affection. Bien plus, cette crainte même serait péché, parce qu'il jugerait le châtiment plus à craindre que la faute et que Dieu, et qu'il estimeraît son avantage au-dessus de tout et de Dieu même. *La charité chasse la crainte*. La crainte dont nous parlons ne diffère en rien du stérile regret des damnés. [La crainte des esclaves peut être] bonne : 1. quand, sans faire la réflexion indiquée plus haut, on redoute simplement l'enfer ; ce fut la crainte des Ninivites. Cette crainte est inculquée par Jésus-Christ, les Apôtres. Il est permis de porter son cœur au bien en vue de la récompense, donc de l'éloigner du péché par crainte du châtiment. 2. Quand la crainte excite et entraîne au

2. Ut qui desiderans servire Deo et vitare offensam Dei, excitatur et movetur a timore, etc. Hic est actus spei, nam eadem virtus quæ inclinat ad prosequendum bonum inclinat etiam ad fugiendum malum. Exempla ut intelligamus, vide pag. 28 (1).

désir de servir Dieu et d'éviter le péché, etc. Cette crainte est un acte d'espérance, car la même vertu qui pousse au bien détourne aussi du mal. Voir page 28 des exemples pour nous faire saisir.

(1) Cette page 28 ne nous est pas parvenue, non plus que la page 17 qui devait contenir la fin de ce sermon.

LXXXIII

FRAGMENT D'UN SERMON POUR LE DEUXIÈME DIMANCHE DE L'AVENT

4 décembre 1611

(INÉDIT)

*Tu es qui venturus es, an aliam
expectamus?*

MATH., 11, §. 3.

(Ms. p. 18, verso) Paucis verbis Joannes duos maximos Christi titulos explicat in hac legatione : *Qui venturus es*, et, quem *expectamus*. Iis expositis, pergemus totam Evangelii seriem explicare.

1. *Venturus* est Christi solempne nomen et elogium.

* Vers. 10. 1. Gen. 49^{*} : *Non auferetur sceptrum de Juda et dux de femore ejus, donec veniat qui mittendus est, Siloh.* Quod verbum significat varia pro varietate radicum, *Filius ejus, pacificum, missum*; Sept. : *Donec veniat cui repositum est, scilicet sceptrum.* (*Veniat notandum.*) *Veniat mittendus*, id est, *venturus*. Aggei, 2^{*} : *Adhuc unum modicum, et veniet desideratus cunctis gentibus.* Psal. 39^{*} : *Expectans expectavi Dominum,*

* Vers. 7.

* Vers. 1.

Etes-vous Celui qui doit venir, ou devons-nous en attendre un autre? En ce peu de mots, saint Jean exprime les deux plus beaux titres du Christ : *qui doit venir* et *que nous attendons*. Nous les développerons d'abord, et nous expliquerons ensuite l'Evangile dans toute sa teneur.

1. *Celui qui doit venir* est un nom célèbre et un éloge du Christ. 1. *Le sceptre ne sera pas ôté de Juda ni le chef de sa postérité, jusqu'à ce que vienne Celui qui doit être envoyé, Siloh.* Ce mot a différentes significations, selon la diversité des racines : *son fils, pacifique, envoyé*; les Septante : *jusqu'à ce que vienne Celui pour lequel il a été gardé*, c'est-à-dire *le sceptre*. (Qu'il vienne est à noter.) *Que Celui qui doit être envoyé vienne*, c'est-à-dire, *Celui qui doit venir.* Encore un peu de temps, et le Désiré de toutes les nations viendra. En attendant j'ai attendu le Seigneur, et il m'a écouté; ensuite : *Vous n'avez pas voulu de sacrifice*

et intendit mihi; deinde: Sacrificium et oblationem * Vers. 7.
noluisti, aures autem perfecisti mihi; holocaustum
pro peccato non postulasti, tunc dixi: Ecce venio.
Abacuc, 2*: Adhuc visus procul, id est, visio, et appa- * Vers. 3.
rebit in finem et non mentietur; si moram fecerit,
expecta eum, quia veniens veniet et non tardabit.*

2. Quem expectamus. *Et ipse erit expectatio gen-
tium*. In prædictione Dan**: Dan judicabit populum * Gen., xix, 10.
suum sicut et alia tribus in Israel. Fiat Dan colu- * Ibid., §§ 16, 17.
ber in via, cerastes (coluber quadricornis) in semita,
mordens ungulas equi ut cadat ascensor ejus retro.
Vide Per.* de interpretatione loci ex antiquis Patribus*

de Antichristo.

* Pereira, Comm. in
Gen., ad cap. XLIX,
§ 131.

*Sed cur venturus, cur expectatio? 1. Venturus
Pater, venturus Filius, venturus Spiritus Sanctus; at
Christus specialiter, non tanquam operator tantum, sed
tanquam opus, in nova substantia veniet in mundum.*

2. Quia bonitas diffusiva est sui, unde illud: *Beatus est magis dare quam accipere**. Prima ratio fuit excel- * Act., xx, 35.
lentia misterii. Cur expectatio? Quia illo egebamus, ob
multa. *Redde mihi lætitiam salutaris tui**. O..... * Ps. 1, 14.

ni d'offrande, mais vous m'avez rendu parfaitement attentif à vos paroles; vous n'avez pas demandé d'holocauste pour le péché, alors j'ai dit: Me voici... La vue est encore éloignée, c'est-à-dire la vision, mais il apparaitra à la fin et il ne trompera pas; s'il tarde, attends-le, car il viendra et il ne tardera pas.